
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.109 DEL 29/05/2023 
 

Presa d'atto di aggiudicazione dei "lavori di regimazione delle acque bianche in 

zone varie del capoluogo (CUP: J91E08000010003) e manutenzione straordinaria 

dell’acquedotto comunale nel capoluogo del comune di Gressoney-Saint-Jean 

(CUP J97H21037150004)"- CIG: 973107404E.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 255 del 21/12/2018 è stato affidato, 

l’incarico tecnico per il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per i lavori di regimazione 

acque bianche in zone varie del Capoluogo, all’ ATP composta da: Ing. M. Blanc (Mandatario), Ing. 

F.  Blanc (Mandante), Arch. L. Pallu (Mandante), Geom. S. Rossi (Mandante), Geol. A. Giorgi 

(Mandante), Ing. C. Chatillard (Mandante); 

- con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 156 del 10/10/2019 si è preso d’atto 
dell’inserimento di un nuovo tecnico nell’ATP in sostituzione di un mandante rinunciatario; 

- con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 242 del 31/12/2021 è stato affidato, 

l’incarico tecnico per il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per la progettazione 

definitiva/esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase progettuale, per i lavori di 

manutenzione straordinaria dell'acquedotto comunale nel Capoluogo del comune di Gressoney-Saint-

Jean, alla suddetta ATP;  

- con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 161 del 29/08/2022, è stato affidato 

l’incarico tecnico per il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura relativo alla direzione lavori, 

coordinamento sicurezza in fase esecutiva, misure e contabilità, redazione certificato di regolare 

esecuzione, in merito ai lavori di manutenzione straordinaria delle reti comunali nel Capoluogo del 

comune di Gressoney-Saint-Jean; 
- con determinazione del Segretario comunale n. 12 del 23/02/2023 si è proceduto alla nomina delle 

figure tecniche per i lavori di cui trattasi; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 23/02/2023 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo,  il capitolato speciale d’appalto e dello schema di contratto, da cui si evince un 

quadro economico di investimento complessivo dei due interventi, per un importo a base di gara pari a 

euro 637.354,05= a cui vanno aggiunti euro 36.663,95= per costi della sicurezza e altri oneri non 

soggetti a ribasso, per un importo complessivo a base di gara pari a euro 674.018,00, oltre a euro 

67.401,80 per oneri IVA e euro 147.111,40 per somme a disposizione, per un importo totale di spesa 

pari a euro 888.531,20; 

- con determinazione a contrarre del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 46 del 26/03/2023 sono stati 

definiti i criteri relativi alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), così come 

modificato dal D.L. 76/2020, prenotati i relativi impegni di spesa e si è demandato alla Stazione Unica 
Appaltante (SUA VdA) della Regione autonoma Valle d’Aosta, in applicazione dell’art. 37 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 13 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 la gestione 

procedura di aggiudicazione, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento interno della SUA VdA 

stessa e tenuto conto di quanto disciplinato dalla convenzione approvata con Deliberazione della 

Giunta regionale n. 1663 in data 13 dicembre 2021 tra la Regione autonoma Valle d’Aosta e il 

Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), nella sua qualità di organismo di rappresentanza 

degli enti locali valdostani. 

Precisato che la Stazione Unica Appaltante (SUA VdA) della Regione autonoma Valle d’Aosta, a seguito 

di nota del Responsabile Unico del Procedimento in data 23/03/2023, prot. n. 2299, ha dato avvio alla 



procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, e che, a seguito di provvedimento 

dirigenziale n. 2958 del 30/05/2018, recante “Approvazione dell’avviso pubblico per la costituzione di un 

elenco di operatori econ0mici ad uso della Stazione unica appaltante per la regione Valle d’Aosta (SUA 

VdA), per la selezione dei soggetti operanti sul mercato da invitare alle gare svolte mediante procedura 

negoziata i sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e c) del D.lgs. 50/2016”, come modificato con 

provvedimenti dirigenziali n. 3314 del 05/06/2018, n.. 1480 in data 19/03/20219, n. 3982 del 

05/07/20219, n. 2487 del 12/05/2021 e n. 2719 del 10/05/2022, ha redatto la graduatoria generale con 

l’individuazione degli operatori economici da invitare come risultante dal verbale di istruttoria, prot. n. 

4005/DDS del 30/03/2023, procedendo in data 30/03/2023, a diramare, attraverso il Sistema telematico di 
acquisto regionale, gli inviti a presentare offerta alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in 

oggetto. 

Visto il Provvedimento dirigenziale n. 2667 in data 10/05/2023, recante “Aggiudicazione, a seguito di 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni 

dalla l. n. 120/2020, all’operatore economico Neve S.R.L. con sede in Ivrea (TO), P.I. 00925950016, per 

l’esecuzione dei lavori di regimazione delle acque bianche in zone varie del capoluogo (CUP: 

J91E08000010003) e manutenzione straordinaria dell’acquedotto comunale nel capoluogo del comune di 

Gressoney-Saint-Jean (CUPJ97H21037150004) - CIG 973107404E, per conto della stazione appaltante 

comune di Gressoney-Saint-Jean”, con il quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs. 

50/2016, da parte della Stazione Unica Appaltante (SUA VdA) della Regione autonoma Valle d’Aosta, la 

proposta di aggiudicazione, di cui al verbale prot. n. 5034/DDS del 27/04/2023, a seguito dell’esito 
positivo della verifica della congruità dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del 

D.lgs. 50/2016 di cui alla nota del Responsabile Unico del Procedimento prot. n. 5217/DDS in data 

03/05/2023, dando atto che sono in corso gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti di ordine 

generale, tecnico-organizzativi ed economici-finanziari dell’operatore economico. 

Evidenziato che con il sopra citato Provvedimento dirigenziale n. 2667 in data 10/05/2023 è stata 

pertanto approvata l’aggiudicazione a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 

del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, all’operatore economico Neve 

S.R.L., con sede in Ivrea (TO), P.I. 00925950016, dei “Lavori di regimazione delle acque bianche in zone 

varie del capoluogo (CUP: J91E08000010003) e manutenzione straordinaria dell’acquedotto comunale 

nel capoluogo del comune di Gressoney-Saint-Jean (CUP J97H21037150004)” alle condizioni previste 

nel capitolato speciale d’appalto e a quelle contenute nella formulazione dell’offerta, con applicazione del 
ribasso dell’1,80%, sui prezzi unitari di capitolato, per un importo di lavori previsto in complessivi netti 

euro 662.545,63  di cui euro 36.663,95 per oneri non soggetti a ribasso. 

Dato atto che con nota del 25/05/2023, prot. n. 6154/DDS, pervenuta al protocollo dell’ente in pari data 

al n. 4285 la Stazione Unica Appaltante (SUA VdA) della Regione autonoma Valle d’Aosta ha 

comunicato l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del sopra menzionato Provvedimento dirigenziale 

n. 2667 del 10/05/2023, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, dopo l’esito positivo della 

verifica del possesso, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, dei requisiti previsti dal 

D.lgs.50/2016, a far data dal 25/05/2023 come da verbale prot. 6139/DDS. 

Rilevato che il Comune di Gressoney-Saint-Jean, titolare dei fondi di spesa, deve provvedere alla 

predisposizione del provvedimento di presa d’atto dell’avvenuta aggiudicazione formalizzando la 

contestuale copertura della spesa e disciplinando gli adempimenti contrattuali derivanti, compresa la 

comunicazione alla SUA VdA degli estremi del contratto all’atto della sua stipulazione. 
Richiamati: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02/04/2020, entrato in vigore il 05/05/2020, successivamente modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 46 in data 10/11/2020, in vigore dal 17/12/2020; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025”; 

 la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2023/2025). Modificazioni di leggi regionali”; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2023/2025, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 26/01/2023, divenuta 

esecutiva in data 31/01/2023; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 02/02/2023 relativa all’approvazione del documento 

equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e assegnazione delle quote 

di bilancio triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa e di entrata; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 16/02/2023 relativa all’approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025; 



 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 

09/082018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 

 il Decreto del Sindaco n. 2 del 25/01/2022, recante “Attribuzione della responsabilità del Servizio 

Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore amministrativo-contabile, a far 

data dal 01/02/2022”; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 
207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, modificato e convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in Legge 29 luglio 2021, n.108. 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione 

agli atti di programmazione dell’ente. 
Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere 

favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

 il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 153, comma 

5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di 

contabilità; 

 il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-
TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto, per le ragioni di cui in premessa, dell’avvenuta aggiudicazione, a seguito di 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come da provvedimento dirigenziale 2667 in data 10/05/2023, 

dei lavori di “Regimazione delle acque bianche in zone varie del capoluogo (CUP: 

J91E08000010003) e manutenzione straordinaria dell’acquedotto comunale nel capoluogo del comune 

di Gressoney-Saint-Jean (CUP J97H21037150004)”, all’operatore economico Neve S.R.L., con sede 

in Ivrea (TO), P.I. 00925950016, alle condizioni previste nel capitolato speciale d’appalto e a quelle 

contenute nella formulazione dell’offerta, con applicazione del ribasso dell’1,80% (uno/80) sui prezzi 

unitari di capitolato, per un importo di lavori previsto in complessivi netti euro 662.545,63= di cui 

euro 36.663,95= per oneri non soggetti a ribasso, oltre all’IVA 10% pari a euro 66.254,56=, per 
complessivi lordi 728.800,19=. 

2) Di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice è l’Arch. 

Germana Maida, Responsabile unico del procedimento (RUP), e il Geom. Stefano Ricci, assistente 
e collaboratore del RUP, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

- il Codice Identificativo di Gara assegnato è il seguente: CIG 973107404E; 

- il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 

- il termine dilatorio per la stipulazione del suddetto contratto (art. 32, comma 9, del D.lgs.50/2016) 

decorre dal 12/05/2023, data della comunicazione di aggiudicazione trasmessa dalla Stazione 

unica appaltante per la regione Valle d’Aosta (SUA VdA) all’operatore economico e alla Stazione 

appaltante, con propria nota prot. n. 2023/00005633/62.00.00/AOO; 

- la spesa relativa ai lavori sopra citati trova copertura nella prenotazione degli impegni n.  3 sub 

1/2023 e n. 279/2023, assunti con propria determinazione a contrarre n. 46 del 23/03/2023, ai sensi 

dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento comunale di contabilità, 

per euro 728.800,19 per lavori al lordo dell’IVA (10%), per euro 10.774,29= per funzioni tecniche 

(art. 113 del D.lgs. 50/2016) ed euro 72.993,89= per somme a disposizione (imprevisti e ribasso 

d’asta) che vengono così modificati: 

 

IMPORTO DESCRIZIONE NUMERO IMPEGNO FINANZIAMENTO CUP 

€ 473.635,45  IMPORTO LAVORI IMP.279/ SUB1/2023 

ACC. 100/2023 

 

€ 7.008,00 FUNZIONI TECNICHE IMP. 279/SUB 2/2023  

€ 49.882,00 

SOMME A 

DISPOSIZIONE 

(IMPREVISTI LAVORI 

E SPESE TECNICHE) IMP.  279/2023 

J97H21037150004 

€ 255.164.74  IMPORTO LAVORI IMP. 3/ SUB 1/2023 

ACC. 8/2023 

 

€ 3.766,29 FUNZIONI TECNICHE IMP. 3/SUB 3/2023 J91E08000010003 

€ 23.111,90 

SOMME A 

DISPOSIZIONE 

(IMPREVISTI LAVORI 

E SPESE TECNICHE) IMP.  3/2023 

 



7) Di trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovrintendente al 

funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, 

comma 7, del Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007.  

 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 

 
 

 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                          ( F.to  Viola JACCOND) 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, 

ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, del l.r. 

54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 29/05/2023 Il Responsabile del servizio interessato             ( 

F.to  Stefania ROLLANDOZ ) 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo pretorio 

on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per la gestione 

dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è 

affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 30/05/2023 al 13/06/2023 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 30/05/2023 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 

 

E' copia conforme all'originale  
  

Gressoney-Saint-Jean, lì 29/05/2023 Il Responsabile del servizio 

 Stefania ROLLANDOZ 

 

 


